дело номер 2-192/2017

решение

 в окончательной форме 

изготовлено 10 мая 2017 года

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

04 мая 2017 года г.Алейск

Алейский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Луханиной О.В.,

при секретаре Остапенко Л.О, 

с участием помощника военного прокурора Барнаульского гарнизона ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Министерства обороны Российской Федерации к ФИО4, ФИО1, ФИО5, ФИО2, ФИО6, ФИО3 о прекращении права пользования служебным жилым помещением, выселении без предоставления другого жилого помещения, снятии с регистрационного учета, обязании сдать жилое помещение по акту с передачей ключей и документов, 

УСТАНОВИЛ:

Министерство обороны РФ обратилось в Алейский городской суд с исковым заявлением к ответчикам о прекращении права пользования служебным жилым помещением, выселении без предоставления другого жилого помещения, обязании сдать жилое помещение и передать ключи от жилого помещения с документами указывая на то, что спорное жилое помещение предоставлялось военнослужащему ФИО4 на период прохождения военной службы в Алейском гарнизоне.

ДД.ММ.ГГГГ между ФГУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ и ФИО4 заключен договор служебного жилого помещения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поскольку ДД.ММ.ГГГГ на основании Постановления Администрации 

<

адрес> Алтайского края, указанное жилое помещение включено в число служебных. 

Согласно копии выписки из приказа командира Войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ № (по строевой части), младший сержант ФИО4 исключен из списков личного состава воинской части, таким образом, утратил связь с Министерством обороны Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО4 направлено уведомление № о добровольном освобождении служебного жилого помещения Министерства обороны Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с которым ему и членам его семьи предоставлен один месяц, чтобы освободить занимаемое служебное жилое помещение, а также оплатить коммунальные услуги, сняться с регистрационного учета со всеми совместно проживающими членами семьи и сдать его в установленном законодательством порядке.

Согласно сведениям, предоставленным из ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации указанные граждане не получали указанное уведомление, направленное в их адрес в виде заказного письма.

ФИО4, ФИО9, ФИО9, ФИО10 зарегистрированы в спорном жилом помещении (согласно выписки из поквартирной карточки от ДД.ММ.ГГГГ). Лицевой счет № открыт на имя ФИО4

На сегодняшний день, ответчик и члены его семьи требований о добровольном освобождении незаконно занимаемого ими жилого помещения не исполнили, жилое помещение не освободили.

Оснований, препятствующих выселению ФИО4 и членов его семьи, предусмотренных ч.2 ст. 103 Жилищного кодекса Российской Федерации, не имеется.

По настоящее время ответчики незаконно удерживают и проживают в служебном жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>

Соответственно, ответчики подлежат выселению из занимаемого ими жилого помещения без предоставления другого жилого помещения, поскольку незаконное удержание спорного жилого помещения нарушает права собственника - Российской Федерации, как равноправного субъекта гражданских правоотношений, на свободное пользование и распоряжение ведомственным жилищным фондом, а также создает препятствие для исполнения предусмотренных законом обязательств по обеспечению других военнослужащих жилыми помещениями на период прохождения военной службы.

Кроме того, обращают внимание суда, на то, что в соответствии со ст. 671 ГК РФ по договору найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения или управомоченное им лицо (наймодатель) - обязуется предоставить другой стороне (нанимателю) жилое помещение за плату во владение и пользование для проживания в нем.

Собственником жилого помещения, предоставленное ответчикам для временного проживания, является Министерство обороны Российской Федерации.

На основании вышеизложенного просят прекратить право пользования ФИО4, ФИО9, ФИО5, ФИО10 служебным жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>.

Выселить ФИО4, ФИО9, ФИО5, ФИО10 из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Обязать ФИО4, ФИО9, ФИО5, ФИО10 сдать в установленном порядке жилое помещение, расположенные по адресу: 

<

адрес>, по акту с передачей ключей от указанного жилого помещения и с соответствующими документами, подтверждающими закрытие лицевого счета на квартиру, начальнику отделения (территориального 

<

адрес>) ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации.

марта 2017 года истец уточнил исковые требования дополнительно указывая на то, что в спорном жилом помещении ФИО4 более не проживает ввиду того, что ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС Администрации г. Алейска Алтайского края их брак с ФИО9 прекращен. Обращают внимание суда на то, что факт того, что муж ФИО16 – ФИО6 является военнослужащим, не может служить основанием для отказа в выселении семьи ФИО16, поскольку служебное жилое помещение предоставлялось именно бывшему мужу – ФИО4 в период прохождения военной службы в Алейском гарнизоне. В настоящее время ФИО4 не проходит военную службу в Алейском гарнизоне, кроме того не проживает в спорном жилом помещении, следовательно, ответчики подлежат выселению, поскольку проживающие там граждане не являются нанимателями и утратили право проживания в указанной квартире. Представитель Министерства обороны РФ не располагает информацией на каком основании в 2012 году с ФИО4 был заключен договор найма служебного жилого помещения. Доводы стороны ответчика о том, что ФИО6 в настоящее время собрал документы для постановки на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, неосновательны так как ему будет предоставлено другое жилое помещение. Заявление стороны ответчика о пропуске исковой давности так же не заслуживают внимания суда, поскольку согласно ст. 304 ГК РФ предусматривая, что собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения, предоставляет собственнику защиту от действий не связанных с лишением владения, путем предъявления негаторного иска на который исковая давность не распространяется.

Таким образом, на основании вышеизложенного просят прекратить право пользования ФИО4, ФИО17.., ФИО5, ФИО11, ФИО3, ФИО13 служебным жилым помещением, расположенным но адресу: Алтайский край, г. Алейск, 

<

адрес>.

Выселить ФИО18., ФИО5,ФИО2, ФИО6, ФИО3 из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Снять с регистрационного учета ФИО19ФИО5, ФИО2, ФИО3

Обязать ФИО4, ФИО20ФИО5, ФИО21 ФИО22. сдать, в установленном порядке жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, по акту с передачей ключей от указанного жилого помещения и с соответствующими документами, подтверждающими закрытие лицевого счета на квартиру, начальнику отделения (территориального 

<

адрес>) ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации.

Представитель истца Министерства обороны РФ Заместитель начальника отдела ФГКУ «Центральное региональное управление правового обеспечения» ФИО12 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещены в установленном законом порядке. В письменном ходатайстве от ДД.ММ.ГГГГ просит суд провести судебное заседание без участия представителя, указанные в исковом заявлении требования поддерживает в полном объеме и настаивает на их удовлетворении.

Ответчик ФИО4 в судебном заседании признал исковые требования представив суду заявление о признании исковых требований, в котором, ссылаясь на часть 1 статьи 39, часть 3 статьи 173 ГПК РФ, просит суд принять данное признание иска, сделанное им добровольно, согласно его воле и желанию. Последствия признания иска ответчику разъяснены и понятны.

Ответчик ФИО1 действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО2, ФИО5 в судебном заседании исковые требования не признала, ссылаясь на доводы, представленные в возражении на исковое заявление. 

Ответчик ФИО13 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Представитель третьего лица ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ, в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. В ходатайстве №/б/н от ДД.ММ.ГГГГ просят рассмотреть дело в отсутствие их представителя с доводами изложенными в иске согласны в полном объеме и просят их удовлетворить.

Представитель третьего лица ФГКУ «Сибирское территориальное управление имущественных отношений» МО РФ, в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. В отзыве от ДД.ММ.ГГГГ указывают на то, что с требованиями истца они согласны и полностью поддерживают, считают их обоснованными и подлежащими удовлетворению, просят рассмотреть дело в отсутствие их представителя.

Представитель третьего лица отделения (территориальное 

<

адрес>) ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

Помощник Военного прокурора Барнаульского гарнизона ФИО8 в судебном заседании поддержал требования истца, считает иск подлежащим удовлетворению, так как ответчики не имеют права проживать в данном жилом помещении в связи с утратой связи ФИО4 с Министерством обороны РФ.

Выслушав ответчиков ФИО4, ФИО1, помощника Военного прокурора Барнаульского гарнизона ФИО8, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Статьей 40 Конституции Российской Федерации установлено, что каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища.

В судебном заседании установлено, что ФИО4 проходил военную службу по контракту с ДД.ММ.ГГГГ в должности старшего наводчика Войсковой части №, что подтверждается выпиской из приказа командира Войсковой части № № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 93 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее ЖК РФ) служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления.

В силу ст. 103 ЖК РФ в случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 102 настоящего Кодекса и частью 2 настоящей статьи.

Согласно ч. 3 ст. 104 ЖК РФ договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

В судебном заседании установлено, что на основании договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 на состав семьи из четырех человек (ФИО4, жена ФИО9, сын ФИО5, дочь ФИО2), для проживания была предоставлена квартира, расположенная на территории военного городка в городе 

<

адрес>. 

Из пункта 1.2 договора следует, что жилое помещение предоставляется в связи с прохождением военной службы в Войсковой части №.

Как следует из архивной выписки Постановления № от ДД.ММ.ГГГГ Администрации г. Алейска квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> включена в число служебных жилых помещений по ходатайству 63 КЭЧ от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с абзацем 1 и 2 п. 1 ст. 15 Федерального закона от 27 мая 1998 года номер 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» государство гарантирует военнослужащим обеспечение их жилыми помещениями в форме предоставления им денежных средств на приобретение или строительство жилых помещений либо предоставления им жилых помещений в порядке и на условиях, установленных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет средств федерального бюджета; военнослужащим - гражданам, проходящим военную службу по контракту, и совместно проживающим с ними членам их семей предоставляются служебные жилые помещения по нормам и в порядке, которые предусмотрены федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Служебные жилые помещения предоставляются в населенных пунктах, в которых располагаются воинские части, а при отсутствии возможности предоставить служебные жилые помещения в указанных населенных пунктах - в других близлежащих населенных пунктах.

Таким образом, суд приходит к выводу, что военнослужащему ФИО4 спорное жилое помещение было предоставлено в связи с трудовыми (служебными) отношениями с Министерством обороны РФ, на момент предоставления квартиры она имела статус служебного жилья.

Согласно статьи 15 ФЗ «О статусе военнослужащих», на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями обеспечиваются: военнослужащие, назначенные на воинские должности после получения профессионального образования в военной профессиональной образовательной организации или военной образовательной организации высшего образования и получения в связи с этим офицерского воинского звания (начиная с 1998 года), и совместно проживающие с ними члены их семей; офицеры, заключившие первый контракт о прохождении военной службы после 1 января 1998 года, и совместно проживающие с ними члены их семей; прапорщики и мичманы, сержанты и старшины, солдаты и матросы, являющиеся гражданами, поступившие на военную службу по контракту после 1 января 1998 года, и совместно проживающие с ними члены их семей.

Военнослужащим, обеспечиваемым на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями, по достижении общей продолжительности военной службы 20 лет и более, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно - штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более предоставляются в собственность жилые помещения по избранному постоянному месту жительства в порядке, определяемом федеральными законами и иными нормативными правовыми актами. Военнослужащие, не указанные в настоящем абзаце, при увольнении с военной службы освобождают служебные жилые помещения в порядке, определяемом жилищным законодательством Российской Федерации.

Согласно выписки из приказа командующего войсками Центрального военного округа (по строевой части) № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 в связи с невыполнением военнослужащим условий контракта, досрочно уволен с военной службы с зачислением в запас по п.п. «в» п.2 ст.51 ФЗ РФ «О воинской обязанности и военной службе». Общая продолжительность военной службы в Вооруженных Силах РФ в календарном исчислении по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 6 лет 5 месяцев. Права на обеспечение жилым помещением по установленным нормам не имеет.

Согласно выписки из приказа командира войсковой части № (по строевой части) № от ДД.ММ.ГГГГ, младший сержант ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ исключен из списков личного состава Воинской части, всех видов обеспечения и направлен для постановки на воинский учет в отдел военного комиссариата 

<

адрес>. 

В силу Постановления Правительства РФ от 04 мая 1999 года номер 487 об утверждении Положения «Об условиях и порядке заключения жилищного договора между военнослужащими и Министерством обороны Российской Федерации или иным федеральным органом исполнительной власти, в котором законом предусмотрена военная служба», абзаца 2 п. 5 Положения и п. п. 1 и 9 Приложения к нему, жилищный договор между военнослужащим и Министерством обороны Российской Федерации расторгается в случае досрочного увольнения военнослужащих, кроме военнослужащих, имеющих общую продолжительность военной службы 20 лет и более, а также уволенных по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более.

Согласно приказу МО РФ N 244 от 07 июня 1999 года «Об условиях и порядке заключения военнослужащими, обеспечиваемыми служебными жилыми помещениями, жилищных договоров с Министерством обороны РФ» жилые помещения сохраняются за военнослужащими, уволенными с военной службы, имеющими продолжительность службы 20 лет и более, а также уволенным по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности службы 10 лет и более. 

ФИО4 ни к одной из указанных категорий лиц не относится. На момент увольнения его выслуга в календарном исчислении составила менее 20 лет.

Таким образом, спорная квартира была предоставлена ФИО4 на период прохождения военной службы, по окончании которой истец обязан был ее освободить.

Согласно выписки из поквартирной карточки от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 числится нанимателем квартиры, расположенной по адресу: г. 

<

адрес> зарегистрирован по данному адресу с ДД.ММ.ГГГГ, в настоящее время с регистрационного учета не снят, однако как установлено в судебном заседании на данный момент в указанном жилом помещении не проживает. Совместно с ним зарегистрированы жена – ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, сын - ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, дочь – ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. 

Согласно свидетельства о расторжении брака № выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> Алтайского края РФ, брак между ФИО4 и ФИО9 был прекращен ДД.ММ.ГГГГ на основании решения о расторжении брака Мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Алтайского края.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 заключила брак с ФИО6, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о заключении брака №. После заключения брака присвоила фамилию ФИО15, что подтверждается Свидетельством о заключении брака №, выданным 

<

адрес> межрайонным отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния Алтайского края.

Из свидетельства о рождении ребенка № выданного 

<

адрес> межрайонным отделом ЗАГС управления ЗАГС Главного управления юстиции Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 и ФИО6 родился ребенок ФИО3 о чем составлена запись акта о рождении №.

Таким образом в настоящее время как установлено в судебном заседании по указанному выше адресу зарегистрированы и проживают ФИО1, ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО6 в квартире проживают без регистрации.

Из выписки по лицевому счету ООО «ГУЖФ» от ДД.ММ.ГГГГ, лицевой счет № на жилое помещение, расположенное по адресу: г. 

<

адрес>, открыт на имя ФИО4 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ имеется задолженность в размере 31 717 рублей 93 копейки.

В соответствии с частью 2 статьи 103 ЖК РФ не могут быть выселены из служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях без предоставления других жилых помещений не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях:

1) члены семьи военнослужащих, должностных лиц, сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы безопасности, таможенных органов Российской Федерации, органов государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, погибших (умерших) или пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей;

2) пенсионеры по старости;

3) члены семьи работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии и который умер;

4) инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие трудового увечья по вине работодателя, инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие профессионального заболевания в связи с исполнением трудовых обязанностей, инвалиды из числа военнослужащих, ставших инвалидами I или II групп вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы либо вследствие заболевания, связанного с исполнением обязанностей военной службы.

Доводы ответчика ФИО1 о том, что ФИО6 является военнослужащим, не могут служить основанием для отказа в выселении ответчиков, поскольку служебное жилое помещение предоставлялось именно ФИО4 в период его прохождения военной службы в Алейском гарнизоне.

В настоящее время ФИО4 не проходит военную службу в Алейском гарнизоне, кроме того не проживает в спорном жилом помещении.

В судебном заседании также установлено, что в настоящее время ответчик ФИО4 в трудовых отношениях с Министерством обороны РФ не состоит, следовательно, права на обеспечение специализированным жилым помещением жилищного фонда Минобороны РФ не имеет.

В силу части 1 статьи 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

Согласно части 1 статьи 35 ЖК РФ в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им). Если данный гражданин в срок, установленный собственником соответствующего жилого помещения, не освобождает указанное жилое помещение, он подлежит выселению по требованию собственника на основании решения суда.

В соответствии со ст. 304 ГК РФ, собственник может требовать устранения всяких нарушений его нрава, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В силу положений п. 2 ч. 3 ст. 11 ЖК РФ защита жилищных прав осуществляется путем восстановления положения, существовавшего до нарушения жилищного права, и пресечения действий, нарушающих это право и создающих, угрозу его нарушения.

В Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02 июля 2009 года номер 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» разъяснено, что при утрате права пользования служебными помещениями нанимателем и членами его семьи вследствие прекращения трудовых отношений собственник, заявляя соответствующий иск о выселении, истребует свое имущество из чужого незаконного владения (ст. 301 ГК РФ). Владение предоставленным жилым помещением наниматель осуществляет только на основании имеющихся трудовых отношений.

Статьей 398 Гражданского кодекса РФ установлено, что в случае неисполнения обязательства передать индивидуально-определенную вещь в собственность, в хозяйственное ведение, в оперативное управление или в возмездное пользование кредитору, последний вправе требовать отобрания этой вещи у должника и передачи ее кредитору на предусмотренных обязательством условиях.

Согласно ст. 214 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) государственной собственностью в Российской Федерации является имущество, принадлежащее на праве собственности Российской Федерации (федеральная собственность), и имущество, принадлежащее на праве собственности субъектам Российской Федерации - республикам, краям, областям, городам федерального значения, автономной области, автономным округам (собственность субъекта Российской Федерации).

В соответствии с п. 12 ст. 1 Федерального закона «Об обороне» имущество Вооруженных Сил РФ, других войск, воинских формирований и органов является федеральной собственностью и находится у них на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.

Согласно ст. 296 ГК РФ учреждение и казенное предприятие, за которыми имущество закреплено на праве оперативного управления, владеют, пользуются этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжаются этим имуществом с согласия собственника этого имущества.

Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2008 года номер 1053 «О некоторых мерах по управлению федеральным имуществом» установлено, что Министерство обороны РФ является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по управлению федеральным имуществом, находящимся у Вооруженных Сил РФ на праве хозяйственного ведения или оперативного управления. Министерство обороны осуществляет мероприятия по подготовке подведомственных федеральных государственных унитарных предприятий и иных объектов к приватизации и по приватизации (отчуждению) имущества.

Таким образом, как установлено в судебном заседании, собственником занимаемого ответчиками жилого помещения является Российская Федерация, функции по управлению которым осуществляет Министерство обороны РФ, а право оперативного управления принадлежит ФГКУ «Сибирское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации.

Учитывая, что ответчики утратили право пользования жилым помещением, находящимся в государственной собственности, в добровольном порядке его не освободили, заявленные исковые требования к ответчикам о прекращении право пользования служебным жилым помещением, выселении без предоставления жилого помещения, обязании в установленном порядке сдать жилое помещение являются обоснованными и подлежат удовлетворению. При этом суд учитывает, что ответчик ФИО4 исковые требования признал в полном объеме.

Истцом также заявлены требования о снятии ответчиков с регистрационного учета.

Между тем, требование о снятии с регистрационного учета разрешается в административном порядке, а не в порядке гражданского судопроизводства, поскольку согласно подпункта «е» пункта 31 Правил снятия граждан с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, снятие гражданина с регистрационного учета по месту жительства производится органами регистрационного учета в случае выселения из занимаемого жилого помещения или признания утратившим право пользования жилым помещением - на основании вступившего в законную силу решения суда. При этом органами регистрационного учета являются органы внутренних дел либо в определенных случаях органы местного самоуправления.

Истцом в соответствии со статьей 11 ЖК РФ выбран способ защиты нарушенного права путем предъявления иска о прекращении права пользования служебным жилым помещением и выселении без предоставления другого жилого помещения, что в силу статьи 7 Закона РФ «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения…» является основанием для снятия ответчика с регистрационного учета из принадлежащего истцу жилого помещения. 

Ответчиком ФИО1 заявлено о пропуске срока исковой давности для предъявления заявленных требований.

В соответствии со статьей 195 Гражданского кодекса Российской Федерации исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

Общий срок исковой давности в соответствии с пунктом 1 статьи 196 Гражданского кодекса Российской Федерации составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 названного Кодекса (пункт 1 статьи 196 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (пункт 1 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 2 июля 2009 года номер 14 разъяснено, что если в ЖК РФ не установлены сроки исковой давности для защиты нарушенных жилищных прав, то к спорным жилищным отношениям применяются сроки исковой давности, предусмотренные ГК РФ (ст. ст. 196, 197), и иные положения гл. 12 ГК РФ об исковой давности (ч. 1 ст. 7 ЖК РФ). При этом к спорным жилищным отношениям, одним из оснований возникновения которых является договор (например, договор социального найма жилого помещения, договор найма специализированного жилого помещения, договор поднайма жилого помещения, договор о вселении и пользовании жилым помещением члена семьи собственника жилого помещения и др.), применяется общий трехлетний срок исковой давности (ст. 196 ГК РФ).

Таким образом, срок исковой давности для предъявления заявленного истцом требования не истек, поскольку ответчики занимают помещение без законных оснований, его владельцем является Министерство обороны РФ, ФГКУ «СТУИО» МО РФ, осуществляет полномочия титульного владельца, который вправе в любое время поставить вопрос о его освобождении, соответственно, на заявленное требование собственника или иного владельца об устранении нарушений их прав, не связанных с лишением владения в силу абзаца 5 статьи 208 ГК РФ исковая давность не распространяется.

На основании изложенного заявленные Министерством обороны РФ исковые требования подлежат удовлетворению частично.

В соответствии с ч. 1 ст. 103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. При подаче иска Министерство обороны Российской Федерации освобождено от оплаты государственной пошлины, следовательно, при удовлетворении исковых требований в доход муниципального бюджета с ответчиков ФИО4, ФИО1, ФИО6 должна быть взыскана государственная пошлина в размере 300 рублей в солидарном порядке. 

Руководствуясь ст. ст. 194-197 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ

Исковые требования Министерства обороны Российской Федерации удовлетворить частично.

Прекратить право пользования ФИО4, ФИО1, ФИО5, ФИО2, ФИО6, ФИО3 служебным жилым помещением, расположенным по адресу г

<

адрес>. 

Выселить ФИО1, ФИО5, ФИО2, ФИО6, ФИО3 из служебного жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>. 

Обязать ФИО4 ФИО1, ФИО6 сдать жилое помещение, расположенное по адресу 

<

адрес> по акту с передачей ключей от жилого помещения и документами, подтверждающими закрытие лицевого счета на квартиру начальнику отделения (территориальное 

<

адрес>) ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны РФ.

Взыскать с ФИО4, ФИО1, ФИО6 в доход муниципального бюджета государственную пошлину в солидарном порядке в размере 300 рублей.

В удовлетворении остальной части заявленных требований Министерству обороны РФ о снятии с регистрационного учета ответчиков ФИО4, ФИО1, ФИО2, ФИО5 - отказать.

Решение может быть обжаловано в Алтайский краевой суд через отдел судопроизводства Алейского городского суда Алтайского края в течение месяца.

Судья Алейского городского суда Луханина О.В. 

Решение не вступило в законную силу